
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 23 0080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 189/31.07.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz public, a unui număr de trei utilaje automate de colectare şi 
transport a deşeurilor municipale 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 'intrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.07.2023. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 7815/28.07.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr. 65293/28.07.2023 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.65296/28.07.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- acordul-cadru nr. 5007/10.05.2022 privind Furnizare, proiectare şi montare containere Ingropate, 
furnizare containere de suprafaţă, a echipamentelor automate pentru golirea containerelor cu unic 
punct de prindere F90 şi a sistemelor electronice pentru gestionarea datelor ce provin de la toate 
echipamentele utilizate pentru colectarea selectivă a deşeurilor, pe 5 fracţii (deşeuri menajere, 
biodegradabile, hartie/carton, pet/plastic, sticle/doze de aluminiu)In municipiul Slatina; 
- contractul subsecvent nr.11816/03.11.2022, avand ca obiect furnizarea unui număr de trei utilaje 
automate de colectare şi transport a deşeurilor municipale; 
- procesul-verbal de recepţie nr. 459/16.12.2022 'inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub 
nr.13224/16.12.2022, privind recepţia utilajului automat de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale, cu volum de 20 mc, dotat cu sistem de prindere F90, pentru golirea şi spălarea 

containerelor cu unic punct de prindere F90; 
- procesul-verbal de recepţie nr.519/13.02.2023 Inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 
1475/13.02.2023 privind recepţia a două utilaje automate de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei de Buget — Finanţe din cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile art 863 lit. a) din Codul Civil aprobat prin Legea nr. 287/2009; 
- prevederile art. 286 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completă'rile ulterioare; 
- prevederile art. 6 alin.3 lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru intocmirea inventarului bunurilor care akătuiesc domeniztl public şi privat al comunelor, al 
,9raşelo1. al nntnicipiilor şi al judeţelor 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit.c, şi art. 139 alin.(3) lit. g) coroborat cu 

prevederile art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE : 

Art. 1. - Se declară de uz public, un număr de trei mijloace fixe - utilaje automate de colectare şi 

transport a deşeurilor municipale identificate după cum urmează: 
- utilaj automat de colectare şi transport a deşeurilor municipale, cu volum de 20 mc, dotat cu 

sistem de prindere F90, pentru golirea şi spălarea containerelor cu unic punct de prindere F90, 

cu o valoare de 2.548.370 lei cu TVA. 
- utilaj automat de colectare şi transport a deşeurilor municipale, cu volum de 20 mc, dotat cu 

sistem de prindere F90, pentru golirea şi spălarea containerelor cu unic punct de prindere F90, 



Hotărărea a foka4ORtă1ălcU::,18', oturi „PENTRU". 
18 consilicri4)i‘e\zen4i 
3 - consilieri.absenţi

21 - consilierr-in functie. 

2 

cu o valoare de 2.548.370 lei cu TVA. 
- utilajul automat de colectare şi transport a deşeurilor municipale, cu volum de 20 mc, dotat cu 

sistem de prindere F90, pentru golirea şi spălarea containerelor cu unic punct de prindere F90, şi cu 
sistem lateral de golire a pubelelor şi a eurocontainerelor, 

cu o valoare de 2.648.422 lei cu TVA. 
potrivit anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, va fi 
actualizat 1n mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr.392/2020 
priv ind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică. 

.------Presedintc,c1c4.9 i Contrasemnează, 

ANTONESC, U-C Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

e7

.,..... 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.189/31.07.2023 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificar 
e 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoare de 
inventar 

- lei-

Situaţia juridică actuală 

1. Utilaj automat de 
colectare şi transport a 
deşeurilor municipale 

Utilaj automat de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale, cu volum de 20 mc, 
dotat cu sistem de prindere F90, pentru golirea 
şi spălarea containerelor cu unic punct de 
prindere F90 şi cu sistem lateral de golire a 
pubelelor şi a eurocontainerelor, 
- marca VOLVO 
- tip FEF3C 
- an fabricatie 2022 
- număr de identificare YV2VZ6000NZ143368 
- versiune — NIIRR 8D6801975UBxUUU 
-categoria de folosinţă—AUTOUTILITARĂ N3 
- caroserie BA09 cu carlig ridicător 
- număr naţional de registru BVIC2S1112KC2R6 
— masa netă -14320 kg 
- lungime — 9300 mm 
- lăţime — 2550 mm 
- Inălţime — 3900 mm 
Poziţia In baza naţională de date cu inspecţii 
periodice - 0TA0390858/AFA-17440 

2023 2.648.422,25 
Contractul subsecvent 

nr.11816/03.11.2022, la 
acordul-cadru nr. 
5007/10.05.2022 
- procesul-verbal de recepţie 
nr. 519/13.02.2023 

2. Utilaj automat de 
colectare şi transport a 
deşeurilor municipale 

Utilaj automat de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale, cu volum de 20 mc, 
dotat cu sistem de prindere F90, pentru golirea 
şi spălarea containerelor cu unic punct de 
prindere F90 
- marca VOLVO 
- tip FEF3C 
- an fabricatie 2022 
- număr de identificare YV2VZ60C9NZ143126 
- versiune —NHRR 8D6801975UBxUUU 
-categoria de folosinţă—AUTOUTILITARĂ N3 
- caroserie BA09 cu carlig ridicător 
- număr naţional de registru BVIC2S1113KC2R6 — 
masa netă -14600 kg 

2023 
2.548.370,84 Contractul subsecvent 

nr.11816/03.11.2022 la 
acordul-cadru nr. 
5007/10.05.2022 
- procesul-verbal de receptie 
nr. 519/13.02.2023 



- lungime — 9300 mm 
- lăţime — 2550 mm 
- Inălţime — 3900 mm 
Poziţia in ba7a naţională de date cu inspecţii 
periodice - DJA0651768/AFA-20830 

3. Utilaj automat de 
colectare şi transport a 
deşeurilor municipale 

Utilaj automat de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale, cu volum de 20 mc, 
dotat cu sistem de prindere F90, pentru golirea 
şi spălarea containerelor cu unic punct de 
prindere F90 
- marca VOLVO 
- tip FEF3C 
- an fabricatie 2022 
- număr de identificare YV2VZ60C9NZ143126 
- versiune —NHRR 8D6801975UBxUUU 
- categoria de folosinţă — AUTOUTLLITARĂ N3 
- caroserie BA09 cu carlig ridicător 
- număr naţional de registru BVIC2S1I13KC2R6 — 
masa netă -14600 kg 
- lungime — 9300 mm 
- jăţime — 2550 mm 
- Inălţime — 3900 mm 
Poziţia in baza naţională de date cu inspecţii 
periodice - DJA0651768/AFA-20830 

2022 2.548.370,84 Contractul subsecvent 
nr.11816/03.11.2022 la 
acordul-cadru nr. 
5007/10.05.2022 
- procesul-verbal de recepţie 
nr. 459/16.12.2022 


